
 

COMUNE DI PALERMO 

AREA TECNICA DELLA RIQUALIFICAZIONE URBANA E DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
U F F I C I O  C I T T À  S T O R I C A  

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 22/11/2018 
 

 

 

OGGETTO: Lavori per gli “Interventi urgenti per la messa in sicurezza ed il miglioramento 
statico, con particolare riguardo ai corpi A, E ed H, del complesso monumentale di 
Santa Chiara compreso tra Rua Formaggi e Piazza S. Chiara a Palermo” 

  
 Aggiudicazione definitiva, ex art. 33, comma 1, in combinato disposto con 

l’art. 32, comma 5, del D lgs. n. 50/2016, della procedura di gara relativa 
all’affidamento dei lavori in oggetto. 
 

CUP: D78G06000710001  

CIG: 6917776957 



 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 7 dicembre 2016 il progetto esecutivo dei la-

vori per gli “Interventi urgenti per la messa in sicurezza ed il miglioramento statico, con partico-
lare riguardo ai corpi A, E ed H, del complesso monumentale di Santa Chiara compreso tra Rua 
Formaggi e Piazza S. Chiara a Palermo” (CUP: D78G06000710001 - CIG: 6917776957) è stato 
approvato amministrativamente, dando atto che la spesa di € 1.093.800,00 necessaria per la 
realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria sul capitolo 20730/20 del bilancio comu-
nale 2016-2018 (impegno n. 7921/2016); 

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 248 del 22 dicembre 2016 del dirigente 
dell’Ufficio Città Storica è stata indetta la gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4, lettera a), per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

- la gara di appalto, dell’importo di € 750.000,00, è stata esperita presso l’Ufficio Gare - Affida-
mento Lavori Pubblici tra la seduta del 22/03/2017 e quella del 25/10/2018 (proposta di aggiudi-
cazione); 

- con determinazione dirigenziale n. 109 del 10/10/2018 il dirigente dell’Ufficio Città Storica ha 
approvato, ai sensi dell’art 29 c.1, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’elenco de-
gli O.E. AMMESSI ed ESCLUSI come da verbale di gara n. 23 del 10/10/2018; 

- con nota prot. n. 1585194 del 25/10/2018 l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ha trasmesso co-
pia del verbale n. 24 del 25/10/2018 con cui la Commissione di gara ha proposto di aggiudicare 
l’appalto all’Operatore Economico “Consorzio Stabile EBG”, con sede legale in Via Morgagni, 
10 – 40122 Bologna – P.IVA 02858031202, che ha offerto un ribasso del 21,1770% sull’importo 
a base d’asta, depurato degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Per quanto sopra occorre: 
- ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera b) del D. lgs. n. 267/2000 che attribuisce al dirigente la re-

sponsabilità della procedura d’appalto, approvare l’allegato Verbale di gara sopra citato; 

- ai sensi dell’art. 33, comma 1, in combinato disposto con l’art. 32, comma 5, del D lgs. n. 
50/2016, aggiudicare la procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori in oggetto 
all’Operatore Economico “Consorzio Stabile EBG”, con sede legale in Via Morgagni, 10 – 40122 
Bologna – P.IVA 02858031202, individuato dalla Commissione di gara quale migliore offerente 
con il ribasso del 21,1770% sull’importo complessivo a base d’asta, depurato degli oneri di sicu-
rezza non soggetti a ribasso. 

 

A fronte dell’importo soggetto a ribasso di € 663.117,88 (€ 750.000,00 - € 86.882,12), applicato il 
ribasso offerto del 21,1770% (€ 140.428,47) resta l’importo contrattuale di € 609.571,53 al netto 
dell’IVA ed al lordo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (€ 86.882,12). 

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del vigente Codice dei contratti l’aggiudicazione diventa efficace do-
po l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del citato Codice dichiarati 
in sede di gara dall’aggiudicatario i cui adempimenti saranno curati dall’Ufficio gare – Affidamento 
Lavori Pubblici dopo la formalizzazione della presente determinazione. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

F.TO 

IL RELATORE 

              Ing. Tonino Martelli 
   

 

 



 

I L  D I R I G E N T E  

Vista e condivisa la superiore relazione; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 44 del 13/03/2001; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
Visti gli atti di gara trasmessi dall’Ufficio Gare – Affidamento Lavori Pubblici 

D E T E R M I N A  

 
- approvare l’allegato Verbale di gara n. 24 del 25/10/2018; 

- aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, in combinato disposto con l’art. 32, comma 5, del D 
Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori per gli “Interventi urgenti 
per la messa in sicurezza ed il miglioramento statico, con particolare riguardo ai corpi A, E ed 
H, del complesso monumentale di Santa Chiara compreso tra Rua Formaggi e Piazza S. Chiara 
a Palermo” (CUP: D78G06000710001 - CIG: 6917776957) all’Operatore Economico “Consor-
zio Stabile EBG”, con sede legale in Via Morgagni, 10 – 40122 Bologna – P.IVA 02858031202, 
che ha offerto un ribasso del 21,1770% sull’importo complessivo a base d’asta, depurato degli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 609.571,53 al netto 
dell’IVA ed al lordo degli oneri della sicurezza che complessivamente ammontano a € 
86.882,12; 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del vigente Codice dei 
contratti, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del citato Codi-
ce dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario; 

- trasmettere una copia della presente determinazione dirigenziale all’Ufficio gare – Affidamento 
Lavori Pubblici per gli adempimenti consequenziali. 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

F.to  
per il Dirigente  

dell’Ufficio Città storica 

Il Capo Area 
Arch. Nicola di Bartolomeo 


